下関競艇場護岸被災原因究明等委員会 議事概要

１．日時

令和元年９月１３日（金）  １３：００～１５：００

２．場所
  シーモールパレス（下関市竹崎町四丁目 4 番 8 号） ３階 ルビーの間

２．出席委員

善功企委員長、秋山壽一郎委員、佐々真志委員、森川嘉之委員、山本康太委員

３．議題

１） 被災状況
２） 工事概要
３） 気象及び海象状況
４） 今後の検討

４．議事概要
 ○「下関競艇場護岸被災原因究明等委員会」規約(案)の了承後、互選により、善委員

が委員長に就任。

○１）被災状況、２）工事概要、３）気象及び海象状況について

・護岸が被災した経緯などを中心に、収集されたデータを議論した結果、今回の被

災は浸透破壊で起ったものではないかとの意見で一致。

・今後は、破壊の発生メカニズムを検証するため、誘因と素因について、以下の内

容を確認する必要があるとの意見があった。

     誘因：競艇場の内外の水位差、降雨との関係

     素因：護岸等のコンクリートの劣化や修復の状況、護岸等の空洞や目詰まり

の状況

 ○４）今後の検討について

  ・誘因と素因について確認し、解析内容に応じたボーリング調査・土質試験、浸透

流解析を行ったうえで、工事による影響の有無も含め、護岸が決壊したメカニズ

ムを検証する。